
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 52  del  03 APRILE 2020

ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE AI 
SENSI DELL'OCDPC N. 658 DEL 29/03/2020: INDIRIZZI AL DIRIGENTE.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTI addì TRE del mese di APRILE, alle ore  NOVE e minuti 
TRENTA, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIBECCARIA ANNALISA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

Considerata  la  situazione  di  emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  su  tutto  il  territorio

nazionale.

Visti i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 recanti

“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19”;

Visto il  decreto-legge  17  marzo  2020,  n.  18,  recante  “Misure  di  potenziamento  del  Servizio

sanitario  nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza

epidemiologica da COVID-19”;

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020,

11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del

2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;

Vista  l’Ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della  protezione  civile  n.  658  del  29/03/2020,

pubblicata in Gazzetta ufficiale il 30/03/2020, “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in

relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti

da  agenti  virali  trasmissibili”  con  la  quale  sono  state  assegnate ai  Comuni  delle  somme  da

destinare a misure urgenti  di  solidarietà  alimentare in seguito  alla  situazione di  emergenza da

COVID-19, che per il Comune di Borgomanero corrispondono a complessivi € 114.863,69.

Accertato, altresì, che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la spettanza

di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie specifiche di legge.

Considerato  che,  ai  sensi  dell’Ordinanza  suddetta,  le  misure  urgenti  di  solidarietà  alimentare

attuabili dai Comuni:

- consistono  nell'acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, di buoni spesa

utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari presso gli  esercizi commerciali contenuti nell'elenco

pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale e/o di generi alimentari o prodotti di

prima necessita';

-  sono  a  favore  dei nuclei  familiari  più  esposti  agli  effetti  economici  derivanti  dall'emergenza

epidemiologica da virus COVID-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessita' più

urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico. 

Valutato di erogare come misura urgente di solidarietà alimentare dei buoni spesa utilizzabili per

l’acquisto di  generi  alimentari  secondo le modalità,  i  criteri/requisiti  e le entità come indicate

nell’allegato alla presente che ne fa parte integrale e sostanziale.

Dato atto che la somma di €  114.863,69 è stata accertata come entrata al Titolo 2 Tipologia 101

Categoria 1 Capitolo 275 articolo 0 “Trasferimenti dallo stato per emergenza Covid-19“ e  trova

copertura come spesa alla Missione 12 Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 4 Capitolo 10460 articolo 365

“Contributi economici alle famiglie” del Bilancio di previsione 2020/22.



Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18

agosto 2000, n. 267.

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese.

DELIBERA

1. Di prendere atto dell’assegnazione al Comune di Borgomanero della somma complessiva di € 114.863,69

da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare in seguito alla situazione di emergenza

da COVID-19 così come disposto dall’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione

civile  n.  658  del  29/03/2020,  pubblicata  in  Gazzetta  ufficiale  il  30/03/2020,  “Ulteriori

interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”.

2. Di  erogare  come  misura  urgente  di  solidarietà  alimentare  dei  buoni  spesa  utilizzabili  per

l’acquisto di generi alimentari secondo le modalità, i criteri/requisiti e le entità come indicate

nell’allegato alla presente che ne fa parte integrale e sostanziale.

3. Di dare atto che la somma di € 114.863,69 è stata accertata come entrata al Titolo 2 Tipologia 101

Categoria 1 Capitolo 275 articolo 0 “Trasferimenti dallo stato per  emergenza Covid-19“ e

trova copertura come spesa alla Missione 12 Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 4 Capitolo 10460

articolo 365 “Contributi economici alle famiglie” del Bilancio di previsione 2020/22.

4. Di dare indirizzo al dirigente dell’Area Servizi alla persona di predisporre tutte le procedure e

gli atti necessari per dare attuazione a quanto indicato al punto 1) e 2).

Con successiva unanime favorevole votazione,  stante l’urgenza,  la  presente deliberazione  viene

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.

267.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 52 DEL 03/04/2020

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 09/04/2020

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 52 DEL 03/04/2020

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 09/04/2020

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
09/04/2020 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


